Дело № 5-5-144/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 05 марта  2021 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием  лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                          Бурова В.П.,  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении  в отношении
Бурова Владимира Павловича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
          Буров В.П.  04 декабря  2020 г. в 05:00 час. час. в ДАННЫЕ
повторно, будучи ранее – 16.06.2020 г.(постановление вступило в законную силу 27.06.2020 г.) привлеченным в течение года к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ,   управляя автомобилем   ДАННЫЕв нарушение п.  1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, двигаясь со стороны с. Дубки в сторону г. Симферополя,   выехал на полосу встречного движения,     тем самым пересек  линию дорожной разметки  1.3 Правил дорожного движения РФ, где допустил столкновение с транспортным средством ДАННЫЕпод управлением водителя   ДАННЫЕпричинив ему материальный ущерб.
          В судебном заседании   Буров В.П.     вину не  признал,   пояснил, что 04 декабря 2020 г. в 04:30 час. был на работе,  выехал развозить хлеб. Помнит только, как загрузил машину, момент аварии не помнит. Помнит только , как выбирался из автомобиля. Возможно, он уснул, и выехал на полосу встречного движения. Не согласен с квалификацией его действий по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку ранее по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ он был привлечен к административной ответственности необоснованно.   Однако, постановление не обжаловал, штраф уплатил.
                Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Бурова В.П.,  исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  виновности  Бурова В.П.   в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ.
          Виновность  Бурова В.П.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении   (л.д.1),  копией постановления от 16.06.2020 г. о привлечении Бурова В.П. к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 рублей (постановление  вступило в законную силу 27.06.2020 г.) , штраф оплачен 03.07.2020г. (л.д. 2,138), протоколом осмотра  места происшествия, схемой и  фототаблицей к нему,  согласно которым   автомобиль под управлением Бурова В.П.      выехал на полосу встречного движения и пересек   линию дорожной разметки 1.3 Правил дорожного движения РФ, где было совершено столкновение с автомобилем ДАННЫЕ, следы торможения автомобиля ДАННЫЕотсутствуют(л.д. 21-33), схемой места совершения административного правонарушения(л.д. 41), заключением автотехнической экспертизы, согласно выводам которой водитель Буров В.П. должен был действовать  в соответствии с требованиями ст. 2.7 Правил дорожного движения РФ,   (л.д. 122-125).
          Допрошенный в судебном заседании свидетель ДАННЫЕпояснил, что управлял транспортным средством ДАННЫЕ, двигался по своей полосе движения, на его полосу движения со встречной полосы, через дорожную разметку 1.3 Правил дорожного движения РФ, выехал автомобиль ГАЗ, в результате чего произошло столкновение. Причиненный ему материальный ущерб не возмещен.
            Из материалов дела усматривается, что   Буров В.П.     имеет  водительское удостоверение.
             Таким образом, в действиях Бурова В.П.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ, а  именно,  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, совершенное повторно.
             Доводы Бурова В.П. о том, что в его действиях отсутствует признак повторности, поскольку ранее по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ он был привлечен к административной ответственности необоснованно, не могут быть признаны состоятельными. Согласно имеющимся материалам дела, постановлением от 16.06.2020 г.   Буров В.П. привлечен к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 рублей, постановление  вступило в законную силу 27.06.2020 г. Правом на обжалование постановления Буров В.П. не воспользовался,  штраф оплачен им  03.07.2020г. (л.д. 2,138). Обоснованность же привлечения Бурова В.П. к административной ответственности по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ не может быть проверена в рамках рассмотрениях данного дела об административном правонарушении.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, которое не было  зафиксировано техническим средством, работающим в автоматическом режиме, учитывая данные о личности  Бурова В.П.,  являющегося инвалидом 3 группы, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие  отягчающих   наказание обстоятельств,     прихожу к выводу о  необходимости назначения наказания в пределах санкции ст. 12.15 ч.5  КоАП РФ.
           На момент рассмотрения дела срок давности привлечения       к административной ответственности         Бурова В.П.  не истек.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	Бурова  Владимира Павловича        признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде    лишения права управления транспортным средством на один  год.
            В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.